21. Οὐ μεμπτέα ἄρα, οὐδὲ ἀργὴ τῶν ἁγίων ἡ φυγὴ· εἰ γὰρ μὴ ἐξέκλινον τοὺς διώκοντας, πῶς ἐγίνετο τὸ (51) ἐκ σπέρματος Δαβὶδ ἀνατεῖλαι τὸν

gis quasi scintillæ refulgebant : erepti a persecutoribus, ab eorumque insidiis liberati, eoque pacto servati, ut populos edocerent. Itaque quod fugerint, et quod quærentium se furorem evaserint, illud ex Domini dispensatione factum est : eo enim modo tunc Deo cari redditi, et pulcherrimum fortitudinis suæ testimonium sunt consecuti.

20. Patriarcha certe Jacob dum fugeret, pluribus visionibus, ipsisque divinis, dignus est habitus ; imo dum ipse in quiete degeret, Dominum opitulatorem habuit, qui Laban pudore suffudit, et Esau coercoit⁶⁹. Is quoque post hæc pater fuit Judæ ex quo secundum carnem ortus est Dominus : benedictionesque ipse patriarchis dispensavit. Moyses item Deo carus tum magnam illam visionem conspexit cum fugeret, et a persequentibus liberatus, propheta in Ægyptum missus, tantorumque minister signorum effectus, populi tandem in eremo dux fuit. Et David cum persecutionem pateretur hæc docuit : *Eructavit cor meum verbum bonum*⁷⁰ : et, *Deus noster* 263 *manifeste veniet : Deus noster, et non silēbit*⁷¹. Imo magis invaluit cum hæc dixit : *Inimicis meos despexit oculus meus*⁷² : et rursum : *In Deo speravi, non timebo quid faciat mihi homo*⁷³. Cum autem fugeret, a facieque Saulis in speluncam declinaret, hæc ait : *Misit de cælo et salvavit me, dedit in opprobrium conculcantes me. Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam, et eripuit animam meam de medio catulorum leonum*⁷⁴. Atque ita servatus ipse per Dei providentiam in regem postea fuit cooptatus, promissumque fuit illi ex semine ejus Dominum nostrum oriturum. Magnus autem Elias dum ad Carmelum montem secederet, Deum invocavit. Isque ipse Baalis prophetas numero quadringentos, imo plures, una delevit : duos vero ad se legatos quinqueagenarios cum centum viris, hæc proferendo, *Descendat ignis de cælo*⁷⁵, sic illos ultus, ipse servatus est, ut vice sui Elisæum inungeret, seque ipse in exemplum⁷⁶ ad virtutis exercitationem filii prophetarum exhiberet. Beatus vero Paulus cum hæc scripsisset, *Quales persecutiones sustinui, et ex omnibus eripuit me Dominus, et eripiet*⁷⁷, dehinc magis invaluit, hæc aiens : *Sed in his omnibus superamus : nihil enim nos separabit a charitate Christi*⁷⁸. Tunc enim temporis usque ad tertium cælum raptus, et in paradysum delatus, illic audivit arcana verba quæ non licet homini loqui. Ideoque ille tunc servatus est, ut ab Jerusalem usque ad Illyricum Evangelii prædicationem impletet.

21. Nequaquam vituperanda igitur est aut inutilis sanctorum fuga : nam si a persecutoribus non declinassent, quomodo ex semine David ortus esset

⁶⁹ Genes. xxxi, et xxxii. ⁷⁰ Psal. xliiv, 1. ⁷¹ Psal. xliix, 3. ⁷² Psal. xci, 12. ⁷³ Psal. lv, 11, ⁷⁴ Psal. lvi, 4, 5. ⁷⁵ IV Reg. i, 10. ⁷⁶ Tit. ii, 7. ⁷⁷ II Cor. i, 10. ⁷⁸ Rom. viii, 35, 37.

(49) Reg. et Angl., ἐπεκαλεῖτο. Editi, παρεκαλεῖτο. Infrā Anglic., ὑπ' αὐτόν.

(50) Anglic., διὰ τοῦτο καὶ.
(51) Tō decet in Anglic.

Dominus? aut quānam prædicassent verbum veritatis? Persecutores quippe ea de causa sanctos perquirebant, ut nullus superesset doctor veritatis. prout Judæi apostolis præcepere: qui tamen nihil non pertulere, ut Evangelium prædicaretur. Næ illi dum ita decertarent, tempus fugæ suæ haud sine fructu impendebant: nec in persecutione alienæ utilitatis oblitī, imo boni verbi ministri cum essent, eam omnibus impertire non abnucebant: in ipsa quippe fuga sua Evangelium annuntiabant. Cumque futuros insidiatorum dolos prædicerent, fideles nihilominus adhortationibus suis confirmabant. Beatus itaque Paulus id experimento cum didicisset, hoc prænuntiavit: *Quotquot volunt pie vivere in Christo, persecutionem patientur*⁶⁰: statimque eos qui fugerent allocutus, his verbis incitabat: *Per patientiam curramus propositum nobis certamen*⁷⁰. Quamvis enim assidua sint tribulationes, at tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit⁷¹. Propheta item Isaias cum ejusmodi calamitates expectarentur, his verbis alta voce hortatus est: *Vade, populus meus, intra in cubacula tua, claude ostium tuum, abscondere modicum ad momentum, donec pertransseat indignatio*⁷². Ecclesiastes vero non ignarus earum quæ adversus pios tendi solent insidiarum, qui hæc ait: *Si videris calumniam pauperis, et direptionem judicii et justitiæ in provincia, non mireris super hoc negotio: quia excelso excelsior est ad observandum, et illis quoque alii eminentiores, et abundantia terræ*⁷³; patrem habuit David qui persecutionum ærumnas experimento didicerat, et qui afflictionis his verbis confortat: *Viriliter agite, et confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino*⁷⁴. Nam eos qui talia patiuntur, non homo, sed ipse Dominus, inquit, *adjurabit et liberabit eos, quia speraverunt in eum*⁷⁵. Etenim et ego *expectans expectavi Dominum, et intendit mihi: et exaudivit deprecationem meam, et eduxit me de lacu infimo, et de luto fecit*⁷⁶. Utilis ergo populis nec infractuosa sanctorum fuga comprobatur, etiamsi secus Arianis videatur.